
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1001 del 14/09/2020 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 162 del 14/09/2020 
REGISTRO GENERALE N. 1001 del 14/09/2020 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di accoglienza a regime semiresidenziale e di recupero scolastico di minori 

appartenenti a famiglie ad alto rischio di emarginazione – Presa d’atto del Verbale di gara, 
affidamento del Servizio ed impegno della spesa. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/09/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/09/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1001 del 14/09/2020 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 14.01.2020 con la quale si 

esprimeva indirizzo al Responsabile del Servizio interessato di predisporre tutti gli atti necessari per 

l’affidamento del Servizio di accoglienza a regime semiresidenziale e di recupero scolastico di 

minori appartenenti a famiglie ad alto rischio di emarginazione ed isolamento dal contesto sociale a 

ditta esterna per il periodo di due anni mediante espletamento delle procedure previste dal nuovo 

Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che con Determina a contrarre del Responsabile del Servizio nr. 286 del 05.03.2020 è 

stata approvata la lettera d’invito e il capitolato speciale e quindi avviato il procedimento di gara; 

ATTESO che sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte:   

a) Centro Fantasylandia, Via Gaalatina n. 1, Copertino (LE); 

b) Coop. Sociale Smile arl, Via Marina Serra – Tricase (LE);  

c) Coop. Jonathan -  Società Cooperativa Sociale,Via Archimede, n. 40, Gagliano del Capo (LE); 

d) Coop. Sociale Il Girasole, Via Imepero n. 118, Parabita (LE);  

e) Fondazione di partecipazione T. Caputo, via Benedetto XV n. 11, Tricase (LE);  

 

PRESO ATTO che entro il termine previsto è pervenuta solo un’offerta da parte della Cooperativa 

Sociale Smile ARL, Contrada Masugna, Tricase (LE); 

ATTESO che la Commissione Giudicatrice costituitasi nella seduta del 24/03/2020, ha proceduto, 

in seduta pubblica, all’apertura dei plichi ed all’ammissione dell’offerta, quindi, in seduta riservata, 

ha proceduto all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica e infine, in seduta pubblica, ha 

proceduto all’apertura, esame e valutazione dell’offerta economica come da Verbale di gara del 

24/03/2020, che si conserva in atti;  

VISTO il verbale di gara del 24.03.2020; 

PRESO ATTO che Cooperativa Sociale Smile ARL, con sede in Tricase (LE), ha presentato l’unica 

offerta economica con le seguenti offerte in ribasso: 

 TARIFFA MENSILE, per le attività di recupero scolastico e socializzanti, comprensiva degli 

oneri della sicurezza, in cifre € 245,00, in lettere € duecentoquarantacinque/00, percentuale di 

ribasso 2%; 

 TARIFFA GIORNALIERA, per la frequenza del centro a regime semiresidenziale, comprensiva 

degli oneri della sicurezza, in cifre € 19,11, in lettere € diciannove/11, percentuale di ribasso 

2%; 

 TARIFFA SETTIMANALE, per la frequenza del centro per le attività estive con trasporto e 

senza pranzo, comprensiva degli oneri della sicurezza, in cifre € 57,00 , in lettere € 

cinquantasette/00, percentuale di ribasso 5%; 

 TARIFFA SETTIMANALE, per la frequenza del centro per le attività estive con trasporto e con 

il pranzo, comprensiva degli oneri della sicurezza, in cifre € 90,25 , in lettere € novanta/25, 

percentuale di ribasso 5%; 

 

TENUTO CONTO della sospensione dell’attività scolastica dettata dall’emergenza COVID-19, per 

cui si e ritenuto di dover rinviare alla ripresa delle attività didattiche l’affidamento del servizio; 

 

CONSIDERATO che come comunicato dalla Coop. SMILE le attività riprenderanno il giorno 

15.09.2020; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1001 del 14/09/2020 

RITENUTO che è necessario affidare il servizio di accoglienza a regime semiresidenziale e di 

recupero scolastico di minori appartenenti a famiglie ad alto rischio di emarginazione ed isolamento 

dal contesto sociale alla Coop. Sociale Smile arl, Via Marina Serra – Tricase (LE); 

 

CONSIDERATA  la regolarità della procedura di gara e che non ci sono state contestazioni di sorta; 

 

ATTESO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa complessivo per tutta la durata 

dell’appalto di € 81.416,81 oltre IVA al 5%, per i servizi citati sul Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione del CP n. 39 del 23.07.2020, sul Cap. 1632 art. 

1 “Misure alternative al ricovero istituzionalizzato”, Mis.12, Prog. 05, Tit. 1, Macr. 03, PdC 

1.03.02.99.999, somma necessaria per garantire il servizio sino al 14.09.2022;  

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

1.rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

2.correttezza e regolarità della procedura; 

3.correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”;  

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

1) di approvare il verbale di gara del 24.03.2020 che si conserva in atti; 

 

2) di affidare il Servizio di accoglienza a regime semiresidenziale e di recupero scolastico di 

minori appartenenti a famiglie ad alto rischio di emarginazione ed isolamento dal contesto 

sociale residenti nel Comune di Tricase, per la durata di due anni a partire dal 15.09.2020 e fino 

al 14.09.20222, alla Coop. Sociale Smile arl, Via Marina Serra – Tricase (LE), per l’importo 

complessivo presunto di € 85.487,65 IVA compresa; 

 

3) di assumere l’impegno di spesa complessivo per tutta la durata dell’appalto di € 81.416,81 oltre 

IVA al 5% ed in particolare: 

- € 12.466,95 compresa IVA al 5% per l’annualità 2020, dal 15.09.2020 al 31.12.2020; 

- € 42.743,80 compresa IVA al 5% per l’intera annualità 2021, ; 

- € 30.276,90 compresa IVA al 5% per l’annualità 2022, dal 01.01.2022 al 14.09.2022;  

per i servizi citati sul Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione del 

CP n. 39 del 23.07.2020, sul Cap. 1632, art. 1 “Misure alternative al ricovero istituzionalizzato”, 

Mis.12, Prog. 05, Tit. 1, Macr. 03, PdC 1.03.02.99.999, somma necessaria per garantire il servizio 

sino al 14.09.2022; 

 

4) Provvedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo precisato, dopo la presentazione delle 

relative fatture elettroniche mensili da parte della ditta interessata; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1001 del 14/09/2020 

5) Dare atto che ai  sensi  dell’obbligo di  tracciabilità  dei  pagamenti  previsto  dalla  L. 136/2010, come 

modificati dalla L. 217/2010, il CIG è il seguente: 8233998E17;  

 

6) Di dare atto, altresì,  che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 i dati contenuti nel presente 

provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet istituzionale. 

 

mds 

 

 Il Responsabile dei Servizi Sociali 

         dott. Cosimo D’Aversa 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1001 del 14/09/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

  
______________________________________ 

 


